
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,408 11,933 3,475

1.기타 교직원보수 12,088 8,713 3,375

1.교직원대체인건비 12,088 8,713 3,375

1.기간제교원인건비 12,088 8,713 3,375

1.기간제교원인건비 12,088 8,713 3,375 기간제교원퇴직금 : 3,375,000원*1명 = 3,375,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,320 3,220 100

1.교직원역량강화 1,140 1,840 -700

1.직무연수 900 800 100

1.일반수용비 900 800 100 교원연수비지원 : 50,000원*2회 = 100,000

2.전문적 학습공동체 지원 240 1,040 -800

1.교육운영비 0 800 -800 교사동아리운영비 : -100,000원*8회 = -800,000

2.일반업무추진비 240 240 0

2.교직원복지 2,180 1,380 800

1.학교자치 380 380 0

1.일반업무추진비 380 380 0

2.교직원 워크숍 1,800 1,000 800

1.일반수용비 200 0 200 차량임차등 : 200,000원*1대 = 200,000

2.교직원복지비 600 0 600 행사용품구입 : 100,000원*6종 = 600,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 34,252 43,955 -9,703

1.급식 관리 10,030 10,760 -730

1.학교급식운영 10,030 10,760 -730

1.우유급식비 271 83 188

1.우유급식비 271 83 188 교직원우유급식비 : 480원*130원*3명 = 188,000

2.비조리교급식비 9,759 10,677 -918

1.전출금 9,759 10,677 -918 비조리교급식비 : -4,500원*17일*12명 = -918,000

2.보건관리 17,438 16,055 1,383

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,672 9,289 1,383
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1.학생건강검사 177 297 -120

1.학생복지비 177 297 -120 독감예방접종 : -120,000 = -120,000

2.보건실운영 716 380 336

1.학생복지비 716 380 336 약품구입비 : 4,000원*3개*10회 = 120,000

(성립전_2추)여학생위생용품비 : 26,970원

*8명 =
216,000

3.성교육활동 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.[국고](국고)흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.코로나19 방역 강화 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 900 900 0

6.심폐소생술 교육 190 190 0

1.운영수당 190 190 0

7.방역활동도우미인건비 6,789 5,622 1,167

1.기간제직원인건비 6,421 5,107 1,314 방역활동도우미 인건비 : -199,000*1명 = -199,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자인건비 : 

17,000원*89일*1명 =
1,513,000

2.기간제직원법정부담금 368 515 -147 법정부담금 : -147,000원*1명 = -147,000

2.학교환경위생관리 6,766 6,766 0

1.먹는물관리 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.공기청정기 운영 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

3.학생복지 6,784 17,140 -10,356

1.교육복지우선 200 200 0

1.마을학교교육활동 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지운영 6,584 16,940 -10,356

1.졸업앨범제작 800 1,800 -1,000

1.학생복지비 800 1,800 -1,000 졸업앨범 제작 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.학생교과서구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학생석식지원 2,344 11,200 -8,856

1.교육운영비 2,344 11,200 -8,856 학생석식지원 : -8,000원*9명*123회 = -8,856,000

4.학생택시비지원 340 840 -500

1.교육운영비 340 840 -500 학생택시비지원 : -500,000원*1식 = -500,000

5.학생교복구입비 1,700 1,700 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 900 900 0

3.기본적 교육활동 54,951 47,641 7,310

1.교과 활동 23,786 17,300 6,486

1.교과활동지원 11,250 10,130 1,120

1.교사용교과서(지도서)구입 850 400 450

1.교육운영비 850 400 450 교사용지도서구입 : 450,000원*1식 = 450,000

2.보결수업관리 80 50 30

1.운영수당 80 50 30 보결(대강)수당 : 10,000원*1명*3회 = 30,000

3.순회교사운영 1,320 680 640

1.여비 720 380 340 순회교사여비 : 20,000원*1명*17회 = 340,000

2.교직원복지비 600 300 300 순회교사수당 : 50,000원*1명*6월 = 300,000

4.고교학점제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 0 3,000 -3,000 더딤학생지도수당 : -3,000,000원 = -3,000,000

2.교육운영비 5,700 2,700 3,000
통합교과문화체험비 : 125,000원*12명*2회

 =
3,000,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.고교학점제(한걸음활동)목적 3,000 3,000 0
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1.운영수당 0 1,200 -1,200 강사비 : -1,200,000원 = -1,200,000

2.교육운영비 2,700 1,500 1,200 심리검사비 : -800,000원 = -800,000

교육자료구입 : 13,790원*29명*5교과 = 2,000,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.국어 교과활동 310 340 -30

1.교과운영 310 340 -30

1.교육운영비 310 340 -30 국어과교과운영경비 : -30,600원 = -30,000

3.사회 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 794 1,300 -506

1.교과운영 794 1,300 -506

1.교육운영비 794 1,300 -506 교구구입비 : -230,000원 = -230,000

대회출전경비 : -276,000원 = -276,000

7.예술 교과활동 701 700 1

1.미술교과운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.음악교과운영 421 420 1

1.교육운영비 69 420 -351 교수학습자료구입 : -351,200 = -351,000

2.비품구입비 352 0 352 음악물품구입 : 175,600원*2종 = 352,000
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8.외국어 교과활동 6,870 770 6,100

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 210 210 0

2.학습준비물 150 150 0

2.영어체험학습실운영 3,510 410 3,100

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 210 210 0

3.비품구입비 3,100 0 3,100 냉난방기 구입 : 3,100,000원*1대 = 3,100,000

3.중등영어학습프로그램(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,708 0 2,708
(성립전_2추)영어회화교재 : 16,650원*13

명*2회 =
433,000

(성립전_2추)유료어학 앱 : 29,000원*13명

*5월 =
1,885,000

(성립전_2추)웹도서관 활용권 : 30,000원

*13명 =
390,000

2.목적사업업무추진비 292 0 292
(성립전_2추)영어학습프로그램운영비 : 

22,460원*13명 =
292,000

9.선택 교과활동 761 960 -199

1.교과운영 161 360 -199

1.교육운영비 161 360 -199 윤리 교과운영 : -199,150원 = -199,000

2.기술가정교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 31,165 30,341 824

1.자율활동 5,900 5,900 0

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.신문제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.독서 글쓰기 교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.현장체험학습활동 15,616 15,792 -176

1.수학여행 13,234 13,410 -176

1.교육운영비 13,234 13,410 -176 수학여행경비 : -176,000원*1식 = -176,000

2.졸업여행 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.안전교육 982 982 0

1.교육운영비 982 982 0

3.동아리활동 1,729 729 1,000

1.동아리활동 729 729 0

1.학생복지비 729 729 0

2.스포츠클럽운영(목적) 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교구구입 : 140,000원*5종*1

회 =
700,000

(성립전_2추)시상품 : 10,000원*30종*1회 

=
300,000

4.봉사활동 200 200 0

1.교내봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 7,720 7,720 0

1.진로체험활동 7,720 6,720 1,000

1.교육운영비 7,720 6,720 1,000
허클베리핀진로탐험대 : 1,000,000원*1종 

=
1,000,000

2.교육과정내실화경비(고3) 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 150 -150 강사비 : -150,000원 = -150,000

2.교육운영비 0 850 -850 자료구입비 : -600,000원 = -600,000

자료제작비 : -250,000원 = -250,000

4.선택적 교육활동 34,780 33,590 1,190

1.방과후학교 운영 18,930 19,540 -610

1.방과후학교운영 18,930 19,540 -610

1.교과프로그램 100 1,980 -1,880

1.운영수당 0 1,500 -1,500 강사수당 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000
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2.교육운영비 100 480 -380 학습재료구입 : -24,000원*2종*10회 = -480,000

(성립전_2추)교과보충수업자료구입 : 

25,000원*4개 =
100,000

2.농어촌방과후학교운영(목적) 4,870 4,500 370

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 970 600 370 방역물품구입 : 3,700원*10개*10회 = 370,000

3.교과프로그램(무주군) 9,160 9,160 0

1.운영수당 8,670 8,670 0

2.교육운영비 490 490 0

4.토요스포츠데이운영 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900 강사비 : 225,000원*4회 = 900,000

5.맞춤형학습(두드림)지원 (목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

2.독서활동 3,150 3,150 0

1.독서활동운영 3,150 3,150 0

1.도서관운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

3.교기육성 11,700 10,900 800

1.교기운영 11,700 10,900 800

1.육성종목운영 8,800 8,800 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 6,800 6,800 0

2.바이애슬론부운영(목적) 2,900 2,100 800

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,300 500 800 (성립전_2추)훈련비 : 60,000원*1명*5회 = 300,000

(성립전_2추)훈련비 : 50,000원*1명*10회 

=
500,000

3.학생복지비 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.다문화교육운영 1,000 0 1,000

1.다문화가정학생 맞춤형진로지원(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학원수강료 : 760,000원*1명 

=
760,000

(성립전_2추)황복교통비 : 20,000원*1명

*12회 =
240,000

5.교육활동 지원 22,714 24,810 -2,096

1.교무업무 운영 6,452 7,810 -1,358

1.교무학사운영 6,452 7,810 -1,358

1.교무학사운영 1,583 2,220 -637

1.교육운영비 1,583 2,220 -637 교육과정설명회운영비 : -637,000원 = -637,000

2.교육활동홍보 1,699 2,420 -721

1.교육운영비 1,599 2,320 -721 교육계획서 제작 : -21,980원 = -21,000

학교현황판 교체 : -700,000원 = -700,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.교육과정평가 1,970 1,970 0

1.교육운영비 760 760 0

2.일반업무추진비 1,210 1,210 0

4.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 5,850 5,850 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 3,850 3,850 0

1.학생회운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

3.학교폭력예방(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학습지원실 운영 10,412 11,150 -738

1.방송실운영 1,262 2,000 -738

1.방송실운영 1,262 2,000 -738

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,062 1,800 -738 방송장비유지및교체 : -738,000원*1종 = -738,000

2.정보화실운영 9,150 9,150 0

1.학교정보화지원 9,150 9,150 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

3.기타자산취득비 750 750 0

6.학교 일반운영 106,608 93,373 13,235

1.학교기관 운영 31,175 28,040 3,135

1.부서기본운영 31,175 28,040 3,135

1.교장실운영 4,420 4,420 0

1.일반업무추진비 2,170 2,170 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 25,495 22,020 3,475

1.일반수용비 4,850 3,900 950 기본사무용품구입 : -25,000원*2종*10회 = -500,000

일반소모품 구입 : 40,000원*5종*15회 = 3,000,000

행정장비수선 : -1,550,000원*1식 = -1,550,000

2.기타공공요금 420 320 100 재정보증보험료 : 100,000원*1식 = 100,000

3.여비 17,610 16,700 910 관외출장여비 : 45,500원*5명*4회 = 910,000

4.교직원복지비 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,515 0 1,515 휴게실 비품구입 : 505,000원*3종*1회 = 1,515,000

3.특근매식 1,260 1,600 -340

1.교직원복지비 1,260 1,600 -340 특근매식비 : -340,000원*1식 = -340,000

2.시설 장비 유지 73,933 63,833 10,100

1.학교시설장비유지 73,933 63,833 10,100

1.공공요금및제세공과금 24,000 24,000 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.연료비 600 1,080 -480

1.연료비 600 1,080 -480 난방연료비 : -480,000원*1식 = -480,000

3.시설관리용역 4,752 4,752 0

1.일반수용비 4,752 4,752 0

4.시설일반관리 21,505 8,978 12,527

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.일반수용비 20,805 8,278 12,527 소규모수선비 : 758,200원*5종*2회 = 7,582,000

시설소모품구입 : 24,590원*40개*5회 = 4,918,000

비데청소비 : 27,000원*1식 = 27,000

5.청소원인건비 19,003 19,923 -920

1.무기계약직원인건비 18,103 18,483 -380 급식비 : -100,000원 = -100,000

기본급 : 400,000원 = 400,000

연차수당 : -300,000원 = -300,000

퇴직금 : -130,000원 = -130,000

정기상여금 : -150,000원 = -150,000

초과근무수당 : -100,000원 = -100,000

2.무기계약직원법정부담금 900 1,440 -540 4대보험기관부담금 : -540,000원 = -540,000

6.폐기물처리 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 폐기물처리 : -100,000원 = -100,000

7.관사관리 4,073 5,000 -927
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,446 3,500 -54 관사소규모수선비 : -27,000원*2종 = -54,000

2.비품구입비 627 1,500 -873 관사 비품 구입 : -873,000원 = -873,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 3,205 -3,205

1.예비비 0 3,205 -3,205

1.예비비 0 3,205 -3,205

1.예비비 0 3,205 -3,205

1.예비비 0 3,205 -3,205 예비비 : -3,205,000원 = -3,205,000

세출합계 268,713 258,507 10,206
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